DE  
**LIVONIA IMPERIO SIGISMUNDI AUGUSTI  
BEGIS POLONORUM SUBIECTA.**

---

**DISSERTATIO INAUGURALIS HISTORICA**

A

**STANISLAO DE KARWOWSKI**

**PBIRIE CAL. DEC. A. MDCCCLXX  
HALIS SAXONIAE**

**RITE PROMOTO**

**SCRIPTA.**

*Act. 93, 97*

**HALIS SAXONUM.**

**FORMIS PLOETZIANIS.**

**A. MDCCCLXX.**

## Pars prior.

Fortuna Lubecae, quae sola fere medio aevo Baltici maris imperium tenuerat, ex eo tempore quum praeclarus ille Wullenwewerus patriam suam ad splendorem revocare frustra conatus ab ipsis Lubecensibus a. 1535 temere interemtus est, declinata et prope jacente, simul Hanseaticarum civitatum opes mutua simultate vitiosaque aemulatione corruerunt. Mare Balticum, quod viis, quas antea mercatores ingredi solebant, Osmanis ex Asia in Europam magis magisque progradientibus interclusis, deinde mercata, qui prioribus temporibus interni tantum maris littoribus circumscriptus erat, nunc in Oceanum diffuso, etsi jam non aequa atque antea mercatores allicebat, tamen qua erat conditione, magni erat momenti; eo tempore domino vacavit. Quis igitur summam imperii, quae antea penes Lubecam civitatesque Hanseaticas erat, excipiens principatu inter septentrionales nationes potitus esset, totius fere Europae populi attentis animis exspectaverunt. Nam quum septentrionalium civitatum permultum interfuisse quis dominus illius maris exstiturus esset, per se patet, tum etiam reliquis potentissimis Europae populis et regibus eadem res summae fuit curae. Inter quos Austriae principes jam per aliquot tempus totius orbis imperium inhiantes res Balticas minime negligendas esse putabant. Eorum autem studio adversari praecipue e republica Francorum et Anglorum erat, qui quanquam initio non aperte resistebant<sup>1)</sup> tamen eos potissimum agere, ne Austria nimis cresceret, undique perspicuum erat. Huc accedebant studia et consilia curiae Romanae, nam catholicae fidei tunc denuo resurgent quum iterum regiones septentrionales intrare sibique subjicere vellet, rerum Balticarum ratio erat habenda. Sic compluribus civitatibus aemulantibus et inter se reluctantibus ingens et vehemens et longum bellum exarsit; initio autem Livonia anicipiti periculo versata est. —

<sup>1)</sup> G. Droysen: Studien zur baltischen Frage. (H. v. Sybel histor. Zeitschrift Bd. 15).

*De mercatura et rerum publicarum statu Livoniae.*

Haec terra quam mercaturaे apta et commoda quantumque ad statum rerum civilium in illis regionibus constituendum valeret, jam prioribus temporibus apparuit. Quid mirum? Livonia orientem versus Narvae fluvio et lacu Peipo a Moschovia sejuncta ad meridiem Lithuaniae finitima est, ex occidente et septentrione mari Baltico alluitur; praeterea est fructuosa et larga<sup>1)</sup>; „nihil huic terrae deesse,“ recte dicit Polonicus annalium scriptor saeculi XVI<sup>2)</sup>. Deinde quam opportunus hujus terrae situs: a Moschovia fluit Duina navis patiens, cuius ostium in amplum capacemque portum effunditur, similiter Narva septentriones versus, Revalia quoque et Pernavia portum habent; denique insulae in mari Baltico dispersae in Sueciam Daniamque transitum perfacilem reddunt.

Sic in medio septentrionalium terrarum sita Livonia, Hanseaticarum civitatum socia mox effloruit et praecipue urbes Riga, Dorpatum, Narva, Revalia his in regionibus excepto Gedano ditissimae fuerunt. Etenim cuius sub imperio Livonia est, ei divitiae mercaturaे cum Moschis et Lithuania atque occidentalibus nationibus affluunt. Nam merces<sup>3)</sup> in portus Livonicos apportandae erant, quas hinc mercatores Germanici exigebant divendebantque. Per se perspicitur hos mercatores, qui mercibus transmittendis operam navabant, permolestos et invisos aliis fuisse, praecipue Moschis, qui hoc odio exasperati infensique et Livonis et Germanis Hanseaticos mercatores anno 1494 e Nevgorodo expulerunt et Livonia evitata per Vilnam,

---

<sup>1)</sup> Russow Lüfländische Chronik. Rostock a MDLXXVIII p. 2, 3. 4 „Vele dusent lonst Roggen ome jennige düring entberen konnde.“

<sup>2)</sup> Kronika Bielskiego. Warszawa 1832. Księga V p. 126 „Obfita to ziemia w urodzaj, w dobytek y zwierz rozmaity, jest y ryb w jeziorach wszędzie pełno: owa na wszystkiem nic tej ziemi nie zeszło.“

<sup>3)</sup> Archiv f. d. Geschichte Liv- Esth- und Kurlands. Dr. F. G. v. Bunge Dorpat 1842 Bd. II p. 39. „Moschovia, Lithuania Polonia abundaverunt materia navalı, pellibus, lino, cannabi, frumento; Suecia ferro, chalybe; Anglia, Belgia et Hollandia, Gallia, Hispania vestibus linteis, vasis aeneis, armaturis, fructibus meridionalibus, odoribus.“

Cracoviam, Vratislaviam iter ingredientes Antverpiam studuerunt pervenire<sup>1)</sup>.

Nec non Anglorum ex usu fuisse, si cum Moschis ipsis mercaturam facere potuissent, at vero magnum detrimentum cepissent, si quis introitum maris Baltici impedivisset, nam ex his littoribus materiam navalem petebant<sup>2)</sup>. Quam ob causam per mare glaciale Norvegia et Pilapia circumnavigata cursum maritimum invenire studuerunt; sed via duce Richardo Chancellore anno 1553 aperta neque mercatura apta erat et per facile intercludi poterat<sup>3)</sup> et a Donis et a Suecis, quorum qui-dem princeps Gustavus a. 1555 investigationem septentrionalis maris seris agere voluit<sup>4)</sup>. Quae quum ita essent, iter per mare Balticum opportunissimum restitit. —

Deinde quantam vim Livonia ad conditionem finitimarum civitatum habuerit, ex eo cognoscere possumus, quod Moschos et Lithuanos a mari arcuit impedivitque quominus copias navales sibi pararent. Quum igitur Lithuania et Polonia unum principem haberent, utriusque populi permultum interfuit fines imperii usque ad mare propagare, praecipue quum Polonis adhuc classis deesset, quae quam necessaria esset, in diem intelligebant. Quod autem classis Polonis nondum suppeditabat, causa erat et ipse Polonorum animus a mari rebusque navalibus abhorrens et supperbia potentissimorum Borussiae oppidorum, quae mercatura frequentia ideoque divitiis et opibus abundantia vix Polonis dicto audientes erant. Aciem autem nonnullorum

<sup>1)</sup> Wurm: Eine deutsche Kolonie und ihr Abfall. (Allgemeine Zeitschrift für Geschichte. Dr. W. A. Schmidt. Bd. VI p. 396. Berlin 1846). Russow. Chronik p. 52.

<sup>2)</sup> Timorem Anglorum non vanum fuisse testimonio est bellum septentrionale (1700—1721); quum Suecia et Moschovia tunc mare Balticum clausissent, Anglis materia parvarum tantum navium suppeditavit quocirca illa ex America iis apportanda erat. Joh. G. Droyseñ: Vorlesungen über neuere Geschichte. —

<sup>3)</sup> Langueti: Arcana saeculi decimi sexti. Halae Hermundariorum. Anno CLCLXCCIX Lic I P. II cp. 69 p. 171. „Si Dani haberent homines industrios possent commodius susciperē ejusmodi navigationes quam vel Angli vel quivis alii ob portus quas habent in Norvegia et Islandia.“

<sup>4)</sup> Ibid. quod ut susciperet Gustavus Langueto proposuit.

regum non effugerat, quonam Polonia maxime egeret. Jam Ladislaus cognomine Lokietek moriens filium Casimirum admonuit, ut maris Baltici littora dolo perfidiaque Crucigerorum sibi erepta recuperaret<sup>1)</sup>. Deinde Casimirus e gente Jagellonum liberum portum et imperium maris sibi vindicavit<sup>2)</sup>. Etiam Sigismundo Seniori res Balticae summae fuerunt curae seque rebus Livonicis immiscuit<sup>3)</sup> quin etiam partes defensoris pro civitatibus Hanseaticis suscepit<sup>4)</sup>. Filius ejus Sigismundus Augustus si quis alias Polonorum rex sibi persuaserat quam necessaria classis esset et libertati et auctoritati imperii Polonici atque circumspiciendum sibi esse ratus, quomodo vim urbium Borussicarum non obedientium ac ferocius contumaciusque opibus navalibus confidentium reprimere iisque parem opponere posset, arctiore societate quam pater ejus Livonorum animos sibi conciliare studuit. — Praeterea ad salutem Polonorum plurimum intererat quis dominus Livoniae esset. Etenim opes magni Moschoviae ducis nimis crescentes atque Moschorum imperium continuo occidentem versus propagatum eorumque amicitia familiarisque societas cum imperatore et papa inita denique manifestum studium Livonię expugnandi Polonorum reges excitaverunt, ne Moschos septentrionalibus regionibus imperio suo subjectis duabus ex partibus ipsorum rempublicam circumdare paterentur. Enimvero Polonis timendum erat, id quod Sigismundus Augustus clare perspexit<sup>5)</sup>, ne ab eo, qui Livonia potitus esset, Borussicis quoque possessionibus Polonorum magnum periculum immineret. —

Pariter atqne aliis Livonia Sueciae quoque exoptanda erat praesertim quum ipsa inops et egens esset frumenti ma-

<sup>1)</sup> M. Bielski: *Kronika*, Warszawa 1764. p. 187.

<sup>2)</sup> Bielski V, 218. Quanti sit momenti mare Balticum optime Bielski judicat idque nominat „kleynotem, na którym sława y bogactwo koronne nakoniec władza na morzu, zackowanie pokoju y przymierza z postronnemi Pany zalezy.“

<sup>3)</sup> Dogiel: *Cod. dipl. Doc. CIV* a. 1526. CX a. 1539. CXI a. 1539.

<sup>4)</sup> Wurm 236.

<sup>5)</sup> Menken: *Sigismundi Augusti epistolae, legationes et responsa*. Kipsiae MDCCIII p. 241.

teriaeque navalis, quae e Livonia apportanda erat. Si igitur Suecia hanc terram obtineret, parvae ipsius opes maxime augeri potuissent atque inter septentrionales nationes partes habuisset primas. Nam tum Sueci etiam partis Baltici maris ad orientem vergentis domini fuissent et e terra sua, Fennonia, Livonia omnem mercaturam cum orientalibus populis potuissent impedire. Deinde Sueci domini Livoniae Lithuanos Moschosque a littoribus maris retinuissent. Quod quum Sueci intelligerent, Sigismundum Seniorem filiumque ejus suo jure suspectos habuerunt, ne Livonia quoque Borussicis possessionibus adjuncta totum littus maris Baltici a Gedano usque ad Narvam ditioni suae subjicere vellet. Quam ob causam Polonorum consilium praevenire utilius iis visum est.

Sueciam autem Livonia potiri nulla ratione Dani pati potuere, nam saepenumero dominium maris Baltici appetituri, dummodo intelligerent quid ipsorum commodum viribus opibusque Hanseaticarum civitatum fractis deminutisque postularet, nequaquam sinere poterant aemulum infestissimum terram illam expugnare, quam qui possidebat, dominus maris Baltici facile fieri poterat. Praeterea quidem Dani terrae situ Oceani quoque participes fuerunt ideoque iis videndum fuit, quid in utroque mari valerent.

### *De institutionibus reipublicae Livonicae.*

Dum igitur finitimae civitates attentis animis res Livonicas animadvertisunt et ad bellum haud evitandum copias parant, Livoni ne suspicari quidem visi sunt quo in periculo versarentur. Coloniae illuc Germanicae per Curoniam Livoniam Estoniam deductae in tutela societatis Hansae erant, cuius permultum intererat eas sibi socias et amicas esse, partim ut merces infectas e Moschovia haberet partim ut facile commodeque suas illic venderet. Quae quum ita essent, Hanseaticis civitatibus optandum erat, ne hic firma potestas exsisteret, quae ex sua voluntate et commodo res publicas regeret, sed id potissimum iis agendum erat, ut omnia in dissoluta fere conditione essent neque intime inter se cohaererent. Sic factum est, ut hae terrae

Teutonicae nimia uterentur libertate et suae quisque indulgeret voluntati.

Quis igitur dominus illius terrae fuit? Nomine quidem summam auctoritatem ac potestatem Sanctum Imperium Romanum Teutonicae Nationis obtinuit, revera autem fere nihil valuit. Reges Romani quidem sibi imperium de his coloniis Germanicis vindicaverunt<sup>1)</sup>, sed papae hoc jure fieri in disceptationem vocarunt<sup>2)</sup>. At curiae auctoritas in Livonia nunquam magni momenti fuit ejusque decreta praeceptaqua vix observabantur et reformatione Lutheriana, quae celeriter in has regiones pervenerat, pervulgata pro nihilo habebantur. Neque imperatori Livoni nimiam reverentiam praestiterunt<sup>3)</sup>. Nam quamquam anno 1500 imperator et ordines Imperii edixerunt, ut a provinciis Livonicis investitura postulanda esset<sup>4)</sup>, quamquam ordines Livonici jus voti et suffragii in conventibus Imperii habebant<sup>5)</sup> et ad tribunal Imperii Germanici vocari poterant<sup>6)</sup>, quamquam magister ordinis equestris Livonici in numero Germanorum principum erat<sup>7)</sup>, neque Livonis Germanicae neque Imperio Romano Teutonicae nationis res Livonicae curae fuere. —

Sic fere nemo in Livonia summam imperii obtinuit; conventus leges et decreta terrae administrandae necessaria sanxerunt. Huc convenerunt<sup>8)</sup> magister equestris ordinis, archi-

<sup>1)</sup> Dogiel Cod. dipl. Doc. LV a 1366. LXVII a. 1392. XCIX a. 1395.

<sup>2)</sup> Dogiel: Doc. IV a. 1211. XL a. 1230. XLVII a. 1360.

<sup>3)</sup> Thuani: Historiarum sui temporis opera. a. MDCLX p. 435. Quum imperator in re archiepiscopi Blankenfeldii se Livonos aqua et igni interdicturum esse minitatus est, hi eum deriserunt: „priusquam in Livoniam advenisset, equitatum ejus lassum ac fatigatum fere: ac si magno cum exercitu veniret, eum fame et iædia consumptum iri; si cum exiguis viribus, facile vinci posse.“

<sup>4)</sup> Boecleri: De acquisito et amissso Imperii Romano Germanici in Livoniam jure diatriba. Argontorati a. MDCCXI p. 91.

<sup>5)</sup> Ib. p. 95, 97.

<sup>6)</sup> Id aliquotus accidisse, testis est Menius. Friderici Menii: historischer prodromus des livländischen Rechtens und Regiments. Dörpt bei und in Verlegung Jacob Beckern p. 83.

<sup>7)</sup> Russow p. 58. Menius p. 13.

<sup>8)</sup> E. Baron v. Tiesenhausen; Uebersichtliche Darstellung der

episcopus Rigae, episcopi Dorpati, Revaliae, Curoniae, Osiliae, deinde collegium supremum a domino terrae administrandis rebus publicis praepositum, (Territorialkapitel) quo abnuente nullum decretum ratum fieri poterat, tum mareschalcus provincialis et commendatores et praefecti ordinis equestris, postremum mandatores ab equitibus ordinis, archiepiscopi, episcoporum<sup>1)</sup> atque ab equitibus Harriae et Wirlandiae missi<sup>2)</sup>), denique legati urbium. Quibus in conventibus, qui quum necessarium videbatur, convocabantur, pacem et bellum decreverunt, novas leges sanxerunt, de causis, quae huc ut ad summum tribunal deferebantur, judicium tulerunt. Sed invidia variorum ordinum tanta erat, ut raro omnibus aliquid placeret et cuncti decreta ederent. —

Terra quam ordo equester possidebat, sub imperio erat magistri ordinis, archiepiscopatus jussis archipiscopi, episcopatus episcopis subjecti erant. Sed hoc imperium admodum coercitum orat partim a collegiis provincialibus partim ab equitibus, qui id potissimum agebant, ut rerum publicarum administrationem arriperent, et dominis eorum (Territorialherrn) saepe inter se controversiis implicatis ad summam vim perverirent. Sua quisque ordo studia et unus quisque cujusque ordinis suum spectabatur commodum et effrenata libertas vel potius licentia undique exstabat ita ut, si periculum imminuisset, hostibus resistere non possent. Attamen in strenua potestate sola reipublicae salus fuisset; tantum conjunctis viribus et unius imperio obedientibus omnibus ab externis hostibus Livonia

---

historischen Entwicklung der Hauptpunkte aus der liefländischen Landesverfassung. Riga 1860.

<sup>1)</sup> Haec equitum collegia exorta sunt juribus foedalibus in Livoniam introductis, ex quibus dominus terrae praedia equitibus distribuit, quibus ad perpetuam militiam obligabantur.

<sup>2)</sup> Hae equitum sociates extiterunt temporibus regni Daniei. Impotentia regum, necessitas ordini equestri, Moschis subditis, resistendi equites commovit, ut sibi leges imponerent et jura sua ampliarent. Urkunden zur Geschichte des Bisthums Reval. Mitgetheilt von G. v. Bevern im Archiv für die Geschichte Lief- Esth- und Kurlands von F. G. v. Bunge. Bd. I p. 239. Dorpat 1842.

potuisset defendi. At nimurum hominibus illis tantam licentiam assecutis severitas militaris imperii valde displicuissest. —

Tali modo res sese habere si quis viderit, intelliget quae de causa magistri ordinis saeculi XVI. Albertum principem Borussiae non imitati sint. Ordo jam senuerat neque quid habebat, quod sectaretur; fidem quidem catholicam ab impetu Graecae fidei defendere potuisset, sed virtus illa, qua antea tot victorias reportaverat jam pridem ex animis equitum evanuerat, arma illa, quibus fratres militiae Christi tanta cum gloria dimicaverant, jam pridem aerugine erant obesa, studium et amor fidei Christianae languerat. In sua quisque commendator arce ex arbitrio, quod sibi placebat, faciebat, qui ei subjecti erant, opprimebat, vitam suam turpissimis vitiis addicebat publicae salutis incuriosus. Neque aliter res sese habuere in episcopilibus regionibus.

Hac ipsa nimia libertate Plettenbergius, clarissimus saeculi XVI. magister ordinis Livonici impeditus est, quominus hic verum imperium fundaret, et ex eo quod id non conatus est, apparet dilucide eum conditionem suam et statum rerum publicarum perspexisse. Contra, alia ratione opes suas augere studuit, ab amicitia enim summi magistri ordinis equestris Teutonici sese non removit, quin etiam XXV. Januarii a 1525 Grobini constitutum est, ut equites Livonici sequentibus temporibus summum magistrum ordinis Teutonii in numero eorum haberent, quorum imperio obedirent<sup>1)</sup>, deinde Livonia neque ab imperatore neque a papa privilegia acciperet, quae huic obedientiae contrariae essent<sup>2)</sup>. Duobus annis post Plettenbergius a Carolo V. princeps Imperii Germanici creatus est. Vix dubitandum est quin Plettenbergio conjunctio cum ordine Germanico et Imperio maxime optanda esset. Nam opes suas hac conjunctione non diminuit, sed

<sup>1)</sup> Bray: Essai critique sur l'histoire de la Livonie. Dorpat a. MDCCCXVII. p. 20. „que les rapports entre les chevaliers de Livonie et le corps de l'ordre y seront d'ailleurs tels qu'ils ont toujours été par le passé c'est à dire, que les chevaliers de l'ordre en Livonie continueront de regarder le Grand-maître comme leur véritable chef de lui rendre hommage et obéissance.“

<sup>2)</sup> Ib. „qui dérogent à la soumission et obéissance de chevaliers en vers le chef de l'Ordre.“

sui juris mansit, praecipue quam sedes Germanici ordinis Mengentheimium transferretur. Principis autem Imperii Germanici titulus inanis erat; dubiis vero temporibus habuit, quos sibi auxilio vocare posset.

Deinde auctoritatem archiepiscopi Rigensis, quae consilio suo perniciosissima fieri poterat, animos Rigensium sibi conciliando comminuit<sup>1)</sup> et d. XV. m Junii 1526 cum eo reliquisque episcopis pactionem commemoratu dignam confecit, qua se ipsos, collegia cathedralia et clientes in fidem et clientelam Plettenbergii tradiderunt<sup>2)</sup> et sub poena abdicationis polliciti sunt, se neque externum auxilium advocaturos neque foedera, quae illi pacto contraria essent, cum internis vel externis civitatibus esse inituros. Adhuc archiepiscopus sese obligavit ne quid infesti privilegiis urbis Rigae comitteret, denique ut hoc pactum etiam imperatore non sanciente rectum esset constituerunt<sup>3)</sup>.

Papa ne ullo quidem verbo illic commemoratus est, quamquam dominus episcoporum erat et omnia conventa cum magistro ordinis, ut rata fierent, ab eo approbanda erant<sup>4)</sup>. Ex hoc pacto igitur patet, quantum reformatio Lutheriana ad obedientiem clericorum erga curiam Romanam labefactandam valuerit. Quum talis animorum clericorum habitus esset, Plettenbergius quam maximam protestantismo divulgando operam dedit, ut animis a papa obalienatis ab omnibus periculis e Roma imminentibus tutus esset. Sic totus rerum Livonicarum status sensim commutatus est et querendum fuit, qualis novus ordo substituendus esset. Primum quidem Plettenbergio placuit civilem potestatem episcoporum et imprimis archiepis-

<sup>1)</sup> Menius 13. Dogiel Doc. CXI. a 1539. Rigenses a. 1525 declaraverunt se magistrum justum ac legitimum dominum judicare. Is quoque dimidiam jurisdictionis partem Rigae habuit.

<sup>2)</sup> Bray T. II. p. 45. „Les dits archevêque, évêques etc. reconnaissant formellement le dit seigneur W. de Plettenberg pour leur protecteur.“

<sup>3)</sup> Ibid. “et au cas où cette confirmation et approbation n'aurait pas lieu, ils n'en seront pas moins regardés comme valables et dans toute leur rigueur.“

<sup>4)</sup> Dogiel Doc. LXXXI. a. 1454.

coopi Rigensis extinguere. Hujus in perniciem ordines et status a. 1546 Wolmari decrevere, ne quis ordo Livonicus „solus absque communi suffragio“ externum coadjutorem e numero Germanicorum principum eligeret.<sup>1)</sup> Videlicet quicunque conjunctione cum principibus Imperii majorem archipiscopatui auctoritatem et vim adtribuere poterat, displicebat. Ejusmodi causa fuit, qua Livoniae fatale bellum exarsit. —

*De dissidiis intestinis.*

Marchio Guilelmus, Rigae archiepiscopus, frater fuit Alberti Borussiae ducis et cognatione<sup>2)</sup> cum Sigismundo Augusto rege Polonorum conjunctus. Ut se ab incursionibus ordinis equitum ensiferorum defenderet, Christophorum ducem Megalopolitanum commendantibus Imperii principibus, rege Romano, regibus Poloniae et Daniae, coadjutorem sibi et defensorem patronumque archiepiscopatus elegit. Quo facto pactio Volmariensis violata est. Itaque ordines Livonici graviter tulerunt quod peregrinus — nam talem quemlibet judicabant, qui non in Livonia natus erat — in Livonia magistratum iniit. Etiam ordo equester non assentitus est et uterque bellum paravit. Tunc autem in ordine ipso discordia exorta est. Henricus de Galen enim, magister ordinis, cui officia muneris sui permoesta erant, die 21 Februarii 1556 commendatorem Guilelmum de Fuerstenberg, Casparo de Muenster mareschalco provinciali, cui hic honos jure debitus erat, praeterito, coadjutorem nominavit. Mareschalcus autem eorum partibus praeyerat, qui amicitiam cum Polonis initam continuari voluerunt, cum quibus Gotthardus Kettlerus quoque commendator Dunaburgi stetit. „Rationem status et respectum ordinis“ Polonorum amicitiam postulare<sup>3)</sup> recte judicaverunt, nam Polonus per se intelligitur socios esse contra infestissimum utriusque hostem magnum Moschoviae ducem et praevidentum erat, bello inter ordinem equestrem et archi episcopum exerto, quod Fuerstenbergius atrociter postulabat, Po-

<sup>1)</sup> Menius 18.

<sup>2)</sup> Filius fuit marchionis Friderici Onolsbacensis et Sophiae sororis Sigismundi I. Polonorum regis. —

<sup>3)</sup> Menius 20.

lonos inimicis in ordinem animis futuros esse. Muensterus igitur intercessit quominus Fuerstenbergius eligeretur, quod ille rebus publicis tractandis non aptus Polonorum animos quomodo sibi conciliaret, nesciret. At Fuerstenbergius id non aequo animo tulit. Quod erat animo turbulentio, violento opumque cupido inimicos suos opprimere qualibet ratione studuit. Gotthardus Kettlerus etsi amicitiae Polonorum inclinabat, tamen in partes ordinis transgressus in Germaniam missus est, ut copias ad bellum compararet et civitatem Lubecensem commoveret, ut sibi veniam darent in finibus Megalopolitanis milites cogendi, qui Johannem Albertum Megalopolitanum ducem si archepiscopali coadjutori auxilio venire vellet, retinerent; praeterea a Lubecensibus viginti millia nummum mutaretur, quae illi crediderunt<sup>1)</sup>. Lubecae obviam factus est legatus ordinis Germanici, sed nihil nisi inania verba dederunt.<sup>2)</sup>

Interdum in Livonia Fuerstenbergius episcopis potitus est et oppidis et equitibus Harriae et Wirlandiae, eodem vero tempore neque archiepiscopus<sup>3)</sup> neque Muensterus otiosi fuerunt. Mareschalcus autem, cuius in potestate arx Duinaburgensis et quingenti equites erant<sup>4)</sup>, tarditate omnia deperdidit. Nam

<sup>1)</sup> D. Chytræi operum Tomus IV. Saxonica ab a. 1500 MDXCIX. Lipsiae 1599. Lib. XVIII. p. 484.

<sup>2)</sup> Kettlerus in eos acerbissime invectus est, eos incertis promisis et vanis verbis animos amicorum, qui praeter deum domino suo, summo ordinis Teutonici magistro maxime confiderent, fregisse, inimicorum confirmasse. Salomon Henning. Lieffländische und kurländische Chronica. 1554—1590. Leipzig a. MDXCIV. p. 10.

<sup>3)</sup> Bielski. Kronika p. 545 F. V. putat Fuerstenbergium cum archiepiscopo certamen conseruisse, quum ille hunc impediret, quomodo templum deleret et res sacras novaret. Sed tam acer archiepiscopus non fuit. Major fides aequali Russvio attribuenda est, qui. Liffi. Chron. p. 39 dicit archiepiscopum prius quam alios fidei Lutherianaæ propitium fuisse. —

<sup>4)</sup> Acta Livonica p. 285. Titulus hujus manuscripti quo liberalitate comitis bonevolentissimi Johannis Dzialynski usus sum hic est. „Acta Livonica seu Epistolæ legationum tum Responsa Sigismundi Augusti Regis Poloniae obstante motu Crucigerornm seu Equitum Ordinis Teutonici, tum confederatio contra inclitum Regem Poloniae durante revolutione ab a. 1555 usque ad septimum. Quem librum in Bibliotheca Lubartoviensi Celsissimi ducis Pauli Lubartowicz Sanguszko

dum cum archiepiscopo, duce Borussiae, rege Polonorum agit, arces, quae ejus ut mareschalci erant, fidis viris tradere omisit, quo factum est, ut omnes proditione hostibus traderentur et ipse ad archiepiscopum fugit, unde in Poloniā sese contulit.

Tum epistola archiepiscopi die 10 Maij 1556 duci Borussiae scripta<sup>1)</sup> a magistro ordinis intercepta est, in qua a fratre suo petiit, ut sibi belli peritum ducem mitteret, et quae Mareschalcus cum rege Polonorum egit, commemoravit et dissidium in ipso ordine ortum „quod uti speramus posthac nequaquam nobis obstaculo erit.“

Haec epistola demonstrat archiepiscopum praeter suam salutem de aliis quoque rebus cogitasse, nam ex extremis verbis apparet eum totum rerum publicarum statum commutare et sine dubio archiepiscopatus profanam civilemque formam induere voluisse, quod quidem animo ejus studiis rerum sacrarum alieno convenisset. Praeterea animo ejus observabatur exemplum fratris, cuius auxilio et totius Marchicae domus atque Megalopolitanae, quacum necessitate et amicitia conjunctus erat<sup>2)</sup> quin confiderit, vix dubitari potest. Hoc duci Borussiae quum ordo Livonicus ei permolestus vicinus esset, gratum